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Punkt 44: Rammepapir vedr. Kommunernes fælles rolle - udvikling af det
nære sundhedsvæsen på psykiatriområdet

2014/04950

Bilag

Bilag 1. Rammepapir - Kommunernes fælles rolle - udvikling af det nære sundhedsvæsen på psykiatriområdet

Bilag 2 En fælleskommunal struktur på psykiatriområdet

Bilag 3. Aktuel status i Gladsaxe Kommune på målsætninger i Rammepapiret
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Dagsordenpunkt

Rammepapir vedr. Kommunernes fælles rolle - udvikling af 
det nære sundhedsvæsen på psykiatriområdet 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Rammepapiret Kommunernes fælles rolle – udvikling af det nære 
sundhedsvæsen på psykiatriområdet (bilag 1) er udarbejdet på 
opfordring fra KKR Hovedstaden i forlængelse af rammepapiret 
for det somatiske område, som de 29 kommuner i hovedstadsre-
gionen godkendte i foråret 2013 (Kommunernes fælles rolle – 
udviklingen af det nære sundhedsvæsen), jf. FSHU 20.03.2013, 
punkt 19. Begge rammepapirer er en del af den regionale op-
følgning på KL’s udspil ”Det nære sundhedsvæsen”. 

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltnin-
gen fremlægger her KKR’s rammepapir på psykiatriområdet til 
godkendelse. Sagen fremlægges enslydende for Sundheds- og 
Handicapudvalget, Børne- og Undervisningsudvalget og Beskæf-
tigelses- og Integrationsudvalget.

KKR Hovedstaden har på sit møde den 14. marts 2014 anbefalet 
kommunerne at godkende rammepapiret på psykiatriområdet. 

Rammepapiret på psykiatriområdet har til formål at give en fælles 
forståelse af, hvordan kommunerne arbejder med indsatsen for 
borgere med psykiske vanskeligheder eller lidelser. Rammepapi-
ret handler primært om, hvad kommunerne i hovedstadsregionen 
vil gøre sammen på den kommunale banehalvdel. Papiret skal 
ses i sammenhæng med den nye sundhedsaftale og praksisplan, 
som skal sætte rammerne for det tværsektorielle arbejde mellem 
kommunerne, Region Hovedstaden og de praktiserende læger. 

KKR har i drøftelsen af rammepapiret lagt vægt på vigtigheden af 
at følge op på effekten af indsatsen på området. Der skal følges 
op på rammepapiret på psykiatriområdet ved udgangen af 2016. 
Papiret tænkes derefter at indgå i en tilbagevendende opfølg-
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ningskadence sammen med rammepapiret på det somatiske om-
råde. 

Indsatserne i rammepapiret er inddelt i fire strategiske målsæt-
ningsområder på psykiatriområdet: 

 Forebyggelse og sundhedsfremme
 Forebyggelse af (gen)indlæggelser
 Borgerens forløb
 Dokumentation og metodeudvikling. 

Målsætningsområdet ’Forebyggelse og sundhedsfremme’ er op-
delt i indsatser til børn og voksne med henblik på at betone vig-
tigheden af forebyggende indsatser til børn og unge.

De strategiske målsætninger udmøntes i to typer indsatser: 
 Indsatser som er forpligtende for alle kommuner
 Indsatser som kan løftes af en enkelt kommune eller 

gruppe af kommuner i samarbejde for dermed at skabe 
viden i forhold til den fremadrettede udvikling

Rammepapiret beskriver 15 indsatser, som er forpligtende for al-
le kommuner og 9 forslag til pilotprojekter (jf. bilag 1 side 5-8), 
som kan løftes af en enkelt kommune eller grupper af kommuner 
i samarbejde for dermed at skabe viden i forhold til den fremad-
rettede udvikling. Implementeringen af de forpligtende indsatser 
skal være påbegyndt senest i 2016.

Opsummering af indsatser som er forpligtende for alle kommuner

Forebyggelse og Sundhedsfremme - generelt
1. Kommunerne skal sikre fokus på mistrivsel og mental 

sundhed i jobcentrene med henblik på tidlig opsporing og 
indsats i forhold til lettere psykiske vanskeligheder og li-
delser hos borgerne.

2. Kommunerne skal have særligt fokus på psykisk sårbare 
unge og borgere med dobbeltdiagnoser i arbejdet i kom-
munens rehabiliteringsteam

3. Kommunerne skal, i samarbejde med almen praksis, ar-
bejde for en systematisk medicingennemgang for borgere 
i botilbud/opgangsfællesskaber samt borgere i eget hjem, 
som modtager flere lægemidler på én gang.

4. Arbejde med metoder, der retter sig mod at fastholde en 
god almen sundhedstilstand for borgere med psykiske 
vanskeligheder eller lidelser.
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Forebyggelse og sundhedsfremme – børn og unge
5. Kommunerne skal udarbejde retningslinjer for sundheds-

tjenestens indsats i forhold til håndtering af mistanke om 
fødselsdepression og støtte til børn og familier, hvor for-
ældrene har psykiske vanskeligheder eller lidelser.

6. Kommunerne skal understøtte, at psykisk sårbare børn og 
unge så vidt muligt inkluderes i de almene tilbud.

7. Kommunerne skal bidrage til fleksibel overgang fra børne- 
til voksenområdet for sårbare unge for bl.a. at understøtte 
de unges job- og uddannelsesmuligheder.

Forebyggelse af (gen)indlæggelser
8. Kommunerne skal anvende metoder, der mest effektivt bi-

drager til at forebygge tilbagefald, så unødvendige ind-
læggelser undgås.

9. Kommunerne skal sikre sammenhængende indsatser for 
de borgere, der modtager støtte eller indsatser fra psykia-
tri-, misbrugs- og beskæftigelsesområdet samtidigt.

10.Kommunerne skal arbejde med at udvikle og implemente-
re metoder, der systematisk inddrager pårørende, netværk 
mv. i arbejdet med borgeres forløb og recovery-proces i 
det omfang borgeren ønsker det.

Borgerens forløb
11.Kommunerne skal tage stilling til implementering af for-

løbsprogrammet for mennesker med psykiske lidelser, når 
det foreligger

12.Kommunerne skal sikre systematisk basisscreening for 
psykiske lidelser i misbrugsbehandlingen med henblik på, 
i samarbejde med regionen, hurtigere at kunne igangsæt-
te koordineret forløb, der dækker både behandling af psy-
kisk lidelse og misbrug.

Dokumentation og metode
13.Kommunerne skal sammen med borgere med psykiske 

vanskeligheder eller lidelser sikre systematisk udredning 
af borgernes funktionsniveau forud for afgørelse om ind-
sats til borgeren.

14.Kommunerne skal systematisk måle og dokumentere re-
sultaterne af deres indsats.

15.Kommunerne skal sikre kommunale digitale løsninger, der 
understøtter MED Com standarder.

Det er forvaltningernes vurdering, at målsætningerne i Ramme-
papiret stemmer godt overens med de indsatser og målsætnin-
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ger, som der arbejdes hen imod i Gladsaxe Kommune. Derfor er 
der også på de fleste områder allerede iværksat initiativer, som 
kan imødekomme de obligatoriske målsætninger. Bilag 3 inde-
holder en kort gennemgang af, hvordan Gladsaxe Kommune ar-
bejder med de foreslåede målsætninger i Rammepapiret på nu-
værende tidspunkt.

I bilag 2 opfordrer KKR kommunerne til at have fokus på at styr-
ke samarbejdet på psykiatriområdet. Gladsaxe Kommune bakker 
op om Samordningsudvalget som en god platform for langsigte-
de og strategiske drøftelser af spørgsmål på psykiatriområdet, 
hvor der også er mulighed for at se børne- og voksenområdet i 
sammenhæng. 

På børneområdet har der dog været en oplevelse af, at der er 
forsvundet noget kvalitet i samarbejdet omkring børnene i forbin-
delse med det nye Samordningsudvalg, og der er derfor blevet 
etableret nogle ad hoc grupper, hvor der arbejdes mere konkret 
med samarbejdet mellem Børne- og ungdomspsykiatrien og 
kommunerne. Gladsaxe Kommune bakker op om, at denne ud-
vikling drøftes nærmere i Samordningsudvalget.

Det tætte samarbejde på voksenområdet med f.eks. Psykiatrisk 
Center Ballerup fastholdes derudover gennem fælles projekter 
og PSP-samarbejdet (Politi, Social myndigheder og Psykiatri).

I Gladsaxe Kommune er det afdelingsledere for Psykiatri- og 
Handicapafdelingen, samt Skole og Familie, som deltager i Sa-
mordningsudvalget.

Behandlingsforløb
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 07.05.2014
Børne- og Undervisningsudvalget 13.05.2014
Sundheds- og Handicapudvalget 21.05.2014

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturfor-
valtningen indstiller,

1. at KKR Hovedstadens forslag til rammepapir Kommunernes 
fælles rolle – udviklingen af det nære sundhedsvæsen på 
psykiatriområdet godkendes.

Bilag
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Bilag 1. Rammepapir  - Kommunernes fælles rolle - udvikling af 
det nære sundhedsvæsen på psykiatriområdet
Bilag 2 En fælleskommunal struktur på psykiatriområdet 
Bilag 3. Aktuel status i Gladsaxe Kommune på målsætninger i 
Rammepapiret 

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Befordringsanalysen 2014, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

I budgetaftalen for 2014 i Gladsaxe Kommune blev det med bud-
getnote 7 vedtaget, at der skal gennemføres en analyse af be-
sparelsespotentialet på befordringsområdet.

Af budgetnoten fremgår det, at analysen skal omfatte en gen-
nemgang af ”… kommunens organisering og administration af og 
udgifter til alle relevante befordringsordninger, herunder analyser 
af, hvorvidt kommunens visitationspraksis i forhold til de forskelli-
ge befordringsopgaver lever op til lovens krav, eller om kommu-
nen leverer en service over eller under det forudsatte i lovgivnin-
gen. Analysen skal munde ud i en anbefaling til de relevante fag-
udvalg om mulighederne for effektivisering af de forskellige be-
fordringsopgaver.”

Med afsæt heri indgår Børne- og Kulturforvaltningen, Social- og 
Sundhedsforvaltningen samt Center for Økonomi, i en tværgåen-
de analyse af besparelsespotentialet på alle relevante befor-
dringsordninger i Gladsaxe Kommune. 

Analysen vil blive forelagt Økonomiudvalget 10.06.2014 og efter-
følgende i de relevante fagudvalg, herunder Sundheds- og Han-
dicapudvalget 12.06.2014. Økonomiudvalget skal tage stilling til 
de overordnede og tværgående elementer i analysen, mens fag-
udvalgene, herunder Sundheds- og Handicapudvalget, skal tage 
stilling til de fagspecifikke effektiviseringsforslag.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag
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Relateret behandling



Punkt 46: Cathrinegården, etablering af automatisk
brandalarmeringsanlæg i kælder

2014/02117
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Dagsordenpunkt

Cathrinegården, etablering af automatisk brandalarmerings-
anlæg i kælder 

Beslutning

Godkendt. 

Forvaltningen udsender nærmere orientering til udvalget om reg-
ler for myndighedskrav vedrørende brandovervågning. 

Gennemgang af sagen

På Sundheds- og Handicapudvalgets møde 30.04.2014, punkt 
38 blev udvalget orienteret om ønsker til budget 2015 – 2018 fra 
råd og bestyrelser, herunder et ønske fra Cathrinegårdens besty-
relse om etablering af brandovervågning i kælder. Det blev på 
mødet besluttet, at der skal forelægges særskilt sag om etable-
ring af et ABA anlæg (Automatisk Brand Alarmering) i kælderen 
på botilbuddet Cathrinegården (Taxvej 27, 2880 Bagsværd).

Kælderen benyttes blandt andet til beboernes aktivitetsrum, va-
skekælder samt personalefaciliteter. Der er ved aktivitetsrum-
mets ibrugtagelse i marts 2010 givet tilladelse til kortvarigt ophold 
med trænings- og værkstedsaktiviteter. Tilladelsen er betinget af, 
at rummet ikke bruges som forsamlingslokale. Ved udvidet an-
vendelse af rummet, vil der blive stillet krav om etablering af au-
tomatisk brandalarmeringsanlæg i kælderetagen samt ændring 
af dørparti med glas til et dørparti, som opfylder brandkrav. End-
videre skal døre og installationer eftergås for at se, om de opfyl-
der de øgede krav om brandsektioner.

Ejendomscenteret vurderer, at udgiften til etablering af ABA an-
læg, installationer og dørpartier vil koste 100.000 kr.

Da projektet ønskes etableret af hensyn til både beboere og per-
sonale, foreslås projektet finansieret med 77.000 kr. finansieret 
af boligafdeling, mens de resterende 23.000 kr. finansieres af 
puljen til funktionsændringer og myndighedskrav på det takstfi-
nansierede område. I forbindelse med udmøntningen af denne 
pulje for 2014 blev der således reserveret godt 0,3 mio. kr. til 
uforudsete udgifter (SHU 26.03.2014, punkt 28). 
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Ibrugtagning forventes 4-5 måneder efter Sundheds- og Handi-
capudvalgets eventuelle godkendelse af de anførte arbejder. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at det anførte arbejde godkendes.

Bilag

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 30.04.2014, Punkt 38 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 26.03.2014, Punkt 28 (Åben)



Punkt 47: Meddelelser

2013/16040
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Bilag

Relateret behandling



Punkt 48: Lukket

2013/16040
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